Regién de Los Rios
GOBIERNG REGIONAL

CONTRALGRIA GENERAL DE LA REPUBL oA APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO

CONTRALORIA GENERAL BE LOS R MANDATO QUE 1CA.
RECEPQION / TOMA RAZON oS ?

m[; 2013 RESOLUCION AFECTA N° 160

JURIDICA UPAE [T VALDIVIA, 11 de diciembre de 2013.

1

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 08 de noviembre de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidréulicas — Regién de Los Rios,
relativo a la financiar el proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION APR
HUILLINCO, COMUNA DE LA UNION”, CODIGO BIP 301083070, por un monto de
M$308.852, convenio aprobado mediante Resolucién Afecta N° 246 de fecha 09 de
noviembre de 2011, tomada razén por la Contraloria Regional con fecha 10 de noviembre de
2011.

2.  Lamodificacién de convenio mandato de proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
APR HUILLINCO, COMUNA DE LA UNION”, CODIGO BIP 30108307-0 suscrito con v
fecha 12 de julio de 2013, aprobada por Resolucién Afecta N°O1 de fecha 19 de julio de
2013, tomada de razén el dfa 01 de agosto de 2013.

3. El Oficio Ordinario N° 1094 de fecha 02 de julio de 2013, mediante el cunal, el Director
Regional de la Unidad Técnica solicita aumento de obra por un monto de $14.492.999,
totalizéndose un total de $274.775.172 para item “Obras Civiles” y solicita aumento de item
consultorias por un monto de $2.173.950, totalizandose un monto de $41.219.276 para el g
item “Consultorias”. Oficio Ordinario que cuenta con memoria explicativa emitida por don
Fernando Millar Jofre, Inspector Téenico de Obras de la Unidad Agua Potable Rural Essal.

4.  El Certificado 203/2013 de fecha 31 de julio de 2013, emitido por el Director (S) Regional de
Obras Hidraulicas, que da cuenta que el convenio mandato individualizado en el visto N°1, se
encuentra €n proceso de aumento N°2 de obra y consultoria. El Certificado da cuenta,
ademas, que existe un presupuesto contratado de $232.832.013 para el item “Obras Civiles” y
un aumento para dicho ftem de $27.450.160, v que existe un presupuesto contratado de
$34.924.802 para el item “Consultorias” y un aumento dicho item de $4.117.524.

5. El Repoxte Ficha IDL, que cuenta con Recomendacién favorable (RS) del Ministerio de
Desarrollo Social de fecha 19 de agosto de 2013.

6.  El certificado N°285 de fecha 24 de octubre de 2013, emitido por el Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional de Los Rios, que certifica que en sesién ordinaria N° 20 de fecha 23 de Vi
octubre de 2013, ¢l Consejo Regional de Los Rios aprobod por unanimidad aumento de obra
en proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION APR HUILLINCO, COMUNA DE
LA UNION”, CODIGO BIP 30108307-0, por un monto de $16.666.949, que corresponden
a $14.492.999 al ftem obras civiles y $2.173.950 a Consultorias, totalizando una inversién de
$317.039.448 con cargo al FNDR. Ademss, deja establecido que también existe una

inversion en el item gastos administrativos por $1.048.,000.

7. El Punto VII del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las clausulas que regulan las
modificaciones del mismo.,




Regién de Los Rios
COBIERNG REGHONAL
8. Lacircunstancia que el monto imputado para el afio 2013, se obtiene de la diferencia entre el
monto total aprobado por el Consejo Regional y lo pagado al 31 de diciembre de 2012, esto
es, que para el ftem Obras Civiles $151.286.172 corresponden para el afio 2013 (diferencia
entre $274.775.172 y M$123.489) y $29.290.276 corresponden al ftem “Consultorias” para el
afio 2013 (diferencia entre $41.216.276 y M$11.926)

9. La modificacién de Convenio Mandato suscrita con fecha 09 de diciembre de 2013 en virtud
del acuerdo y aumento sefialado en el visto nimero 7 .

10. Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de 1a Contraloria General de la Repiiblica.

11. Las facultades que me confiere 1z Ley Orgénica Constitucional N° 19.175, sobre. Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

12.  El Decreto N° 1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
Seguridad Publica, que nombra al Intendente titular de la Region de Los Rios a Don Henry
Azurmendi Toledo.

RESUELVO:

1°  APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 09 de diciembre de 2013, entre el Gobiemo Regional de Los Rios v la Direccién
Regional de Obras Hidriulicas— Region de Los Rios, relativo a la ejecucién del proyecto
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION APR HUILLINCO, COMUNA DE LA
IINION”, CODIGO BIP 30108307-0, en el siguiente sentido:

“MODIFICACION
CONVENIO MANDATOQ COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
-¥_
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS REGION DE LOS RIOS.

En Valdivia, a 09 de diciembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional don HENRY PATRICIO AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O Higgins 543 de la
ciudad de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, la
Direccicn de Obras Hidrdulicas de la Region de Los Rios, representada por su Director Regional don
CARLOS SAEZ NAVARRO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad. ambos con

domicilio en calle Yungay 621 de la ciudad de Vaidivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido
lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES: Con fecha 08 de noviembre de 2011, se suscribié convenio mandato
completo e irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccicn Regional de Obras Hidrdulicas
MOP Region de Los Rios, destinado a financiar el proyecto denominado “MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION APR DE H. UILLINCO, COMUNA DE LA UNION™, CODIGO BIP 301 08307-0, por un
monto de MS308.852.- con cargo al FNDR, los cuales M$267.719 correspondian al item “Obras Civiles”,
MS$40.161 al item “Consultorias” y M$972 al item “Gastos Administrativos”; convenio aprobado por
Resolucicn Afecta N°246 de 09 de noviembre de 201 1, tomada de razén el dia 10 de noviembre de 2011.

SEGUNDQ:  Posteriormente, con Jecha 12 de julio de 2013, se suscribic una madificacion al convenio
mandato, mediante el cual se modificaron los montos del proyecto, quedando una inversicn total de
M8300.696, de los cuales MS$260.288 corresponden al item “Obras Civiles”, MS$39.047 al item
“Consultorias” y M$761 al item “Gastos Administrativos "

TERCERO: Con fecha 02 de julio de 2013, mediante Qficio Ordinario N°1094 el Director Regional (s}
la Unidad Técnica solicita al Sr. Intendente aumento de presupuesto de ftem “Qbras Civiles” por un

de $14.492.999, totalizando este item una inversicn total de $274.775.172 ya que existe un



Region de Los Rios
GOBIERNG REGIGONAL

presupuesto contratado de $232.832.013 y que existe un aumento contrato N°I por $27.450.1 60, segim lo
informado en Certificado 203/2013 por el Director (S) de la Direccicn Regional de Obras Hidréulicas,

En el mismo Oficio Ordinario, se solicita un aumento en el item “Consultorias” de este proyecto por
un monto de $2.173.950 para poder cancelar los gastos que genera la asesoria a la inspeccién fiscal de este
contrato, totalizando en este item $41.216.276, ya que existe un presupuesto contratado de $34.924.802 yun
aumento de comtrato N°I de $4.117.524, segun lo informado por el Director (S) de la Direccién Regional de
Obras Hidrdulicas en Certificado 203/2013,

CUARTO: Que, en sesion ordinaria N° 20 de Jecha 23 de octubre de 2013, el Consejo Regional de Los
Rios, previa Recomendacidn Favorable del Ministerio de Desarrollo Social (RS), aprobé por unanimidad
aumento de obra en proyecio “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION APR DE HUILLINCO, COMUNA
DE LA UNION™, CODIGO BIP 301 08307-9, por un monto de $16.666.949, que corresponden $14.492.999
al item “Obras Civiles” Y $2,173.950 al item “Consultorias”, rotalizando una inversion de $317.039.448 con
cargo al FNDR. Se deja éstablecido que también existe un item de “Gastos Administrativos” por un monto de
31.048.000. Consta este acuerdo en Certificado N°285 de fecha 24 de octubre de 2013, emitido por
Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Los Rios.

QUINTO: Conforme a lo anterior, las partes acuerdan modificar el monto correspondiente al item
“Obras Civiles” y “Consultorias” del convenio mandato Y su modificacion individualizados en la cléusula

primera y segunda, en todas las partes en que se hacia mencidn al financiamiento y estados de pago, en el
siguiente sentido:

Donde di

% 2 AR fi3is

FENDR Consultorias 31-02-002 39.047
FNDR Obras Civiles 31-02-004 260,288

FNDR Consuliorias 31-02-002 41.216.276
FNDR Obras Civiles 31-02-004 274.775.172

Modificdndose en consecuencia el punto 11, referido al financiamiento y el punto X referidos a los estados de
pago

SEXTO: Las partes dejan establecido, que se ha pagado MS81.048 del item “Gastos
Administrativos”.

SEPTIMO: £n todo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 08 de octubre de
201121, aprobado por Resolucion Afecia N° 246 de Jecha 09 de noviembre de 2011 del Gobierno Regional de
Los Rios, tomada de razén el dia 10 de noviembre de 201] ¥ la modificacidn del convenio mandato suscrito

con fecha 12 de julio de 2013, aprobada por resolucion afecta 91 de 19 de julio de 2013, tomada de razén el
dia 01 de agosto de 2013, que por este acto se modifican.

OCTAVO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de Jecha 13 de noviembre de 2012
el Ministerio del Interior y Seguridad Piblica; y la del Director Regional de Obras Hidrdulicas, consta en
Resolucicn Exenta N° 1731 de fecha 11 de marzo de 2013 del Ministerio de Obras Publicas.

2°  MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucién Afecta N° 246 de fecha 09 de noviembre de 2011 que aprobd el convenio
mandato completo e irrevocable tomada de razén el dia 10 de octubre de 2011 y la
Resolucion Afecta N°91 de fecha 19 de julio de 2013 que modifica convenio mandato,
tomada de razdn el dia 01 de agosto de 2013 que por el presente acto se modifican,




Regidn de Los Rios
COBIERND REGIONAL

3°  IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
$274,775.172 (doscientos setenta y cuatro millones setecientos setenta y cinco mil ciento setenta
y dos pesos), al Subt. 31, ftem 02, Asig.004 “Obras Civiles” y un monto de hasta $41.216.276
(cuarenta y un millones doscientos dieciséis mil doscientos setenta y seis pesos), al Subt. 31,
Ttem 02, Asig.002 “Consultorias®,

Del monto imputado, de acuerdo a Certificado N°285 de Secretario Ejecutivo de Consgjo
Regional, - $180,576.448 corresponde para el afio 2013, de los cuales $151.286.172
corresponde al {tem “Obras Civiles” y $29.290.276 al item “Consultorias”, respondiendo
este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en
el afio respectivo seglin avance efectivo, v el remanente sera imputado al subtitulo e item que
corresponda de los presupuestos futuros, en la medida que se consulten los recursos para ello.

4°  PAGUESE en Ia forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobado
mediante la presente resolucién y el contrato que se celebre al efecto.

5°  DEJASE ESTABLECIDO, que la identificacién presupuestaria en cada item del proyecto que
por este acto se modifica se expresa en miles de pesos; esto es, que para el proyecto
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION APR HUILLINCO, COMUNA DE LA
UNION”, CODIGO BIP 301083070 existe una inversién de MS41.217 para ¢l ftem
“Consultorias” y M$274,776 para el item “Obras Civiles”,

6° DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, se han pagado M$123.489 del
item “QObras Civiles”, M$761 del item “Gastos Administrativos” v M$11.926 del item
“Consultorias”,

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS RiOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

A ﬁA?_OP‘J
F h = NTF
SENERAL DE La REPUéﬁlla%R

2% Dit. 2013

[CONTRALOR REGIONAL
DE LOS RIOS

DISTRIBUCION;

1.- Contraloria Regional de Los Rios.

2.- Direccién Regional Obras Hidraulicas.

3.- Administradora Regional.

4.- Jefe Divisién de Anilisis y Control de Gestién.

5.- Jefe Divi'sic’m Administracién y Finanzas. @QBERNO REGIONAL DE LOS RIOS
6.- Depto. Finanzas. OFICINA DE PARTES

7.- Depto. Juridico. RECIBIDO
8.- Inversiones.

9.~ Archivo Oficina de Partes, recnss, 2E AL 2047




